

Số: /KH-UBND

Bình Xuyên, ngày

tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020

Thực hiện kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Bình Xuyên xây dựng kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, từ đó rút ra những bài học thực tiễn, đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện phong trào cho phù hợp với sự phát triển của huyện trong tình hình mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện. Qua đó tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua, nhân rộng mô hình, lan tỏa trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện được tổ chức ở cấp xã; cấp huyện; đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Đánh giá toàn diện kết quả công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020”; trong đó tập trung đánh giá rõ những kết quả đã đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

- Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả của phong trào trên địa bàn huyện trong giai đoạn tiếp theo.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện.

1. Quy mô, hình thức, thời gian, địa điểm

1.1. Quy mô: Tổ chức ở cấp xã và cấp huyện

1.2. Thời gian

+ Cấp xã: Tổng kết bằng báo cáo xong trước 20/10/2020.

+ Cấp huyện: Tổng kết Hội nghị xong trước 10/11/2020(thời gian cụ thể có giấy mời sau).

2. Địa điểm, nội dung hội nghị cấp huyện

2.1. Địa điểm tổ chức hội nghị cấp huyện: Hội trường lớn UBND huyện

2.2. Nội dung hội nghị: *(có kịch bản, chương trình chi tiết riêng).*

- Văn nghệ chào mừng 30 phút

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Khai mạc Hội nghị

- Báo cáo tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020”; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 2021 - 2025;

- Tham luận của các điển hình trong thực hiện phong trào và tham luận của một số xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;

- Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình (tập thể, cá nhân) có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào giai đoạn 2000 - 2020;

- Bế mạc Hội nghị.

2.3. Các hoạt động tuyên truyền phục vụ hội nghị

- Xây dựng chuyên đề ảnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Xây dựng các phóng sự chuyên đề, bài viết tuyên truyền 20 năm thực hiện phong trào. (20-30 phút)

2.4. Thành phần dự hội nghị

* Đại biểu mời: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh(Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa); lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo phòng nếp sống văn hóa và gia đình sở; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

* Thành phần cấp huyện

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào huyện; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; phòng Văn hóa&thông tin huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện); Trung tâm Văn hóaTT-TT huyện.

* Thành phần cấp xã: UBND các xã, thị trấn *(mỗi xã, thị trấn: 04 đại biểu)* gồm:

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, công chức văn hóa các xã, thị trấn.

- Đại diện các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 được khen thưởng tại Hội nghị tổng kết;

III. KHEN THƯỞNG

- Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào phối hợp với phòng Nội vụ (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu, xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện phong trào giai đoạn 2000 - 2020, đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân.

+ Đề nghị UBND huyện khen thưởng tại hội nghị tổng kết gồm:

- UBND huyện tặng giấy khen: Mỗi xã, thị trấn chọn 01 tập thể và 01 cá nhân (hoặc 01 hộ gia đình). Riêng với phòng Văn hóa&thông tin, UBMTTQ, trung tâm Y tế, phòng Giáo dục & Đào tạo, Công an, Hội Nông dân, Hội LHPN, Liên Đoàn Lao động; Đoàn Thanh niên; Hội Chiến binh huyện, mỗi đơn vị chọn 01 cá nhân hoặc 01 tập thể).

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết ở cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo thực hiện.

- Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu, xuất sắc tại hội nghị cấp huyện, được bố trí từ quỹ thi đua khen thưởng của huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa&thông tin

- Chủ trì tham mưu chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị cấp huyện; chuẩn bị báo cáo tổng kết 20 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện; nội dung phát biểu của lãnh đạo huyện; phối hợp chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, phục vụ hội nghị, tài liệu, giấy mời và các điều kiện khác liên quan đến công tác tổ chức hội nghị;

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp huyện và cơ sở.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện xây dựng phóng sự về 20 năm thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện, tuyên truyền trên sóng truyền hình tỉnh và trình chiếu trong hội nghị tổng kết cấp huyện; xây chuyên mục tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả 20 năm thực hiện phong trào trước, trong và sau hội nghị tổng kết;

- Hướng dẫn xây dựng pa nô ảnh chuyên đề về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; chương trình nghệ thuật chào mừng Hội nghị tổng kết cấp huyện;

- Hướng dẫn, tổng hợp và lựa chọn các tham luận tại hội nghị;

- Phối hợp với phòng Nội vụ hướng dẫn tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trong phong trào trình UBND huyện quyết định khen thưởng tại hội nghị;

- Tổng hợp dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị cấp huyện chuyển phòng Tài chính thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

2. Các phòng, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện

- Phối hợp xây dựng báo cáo tổng kết theo chức năng nhiệm vụ của ngành,

đơn vị kết quả 20 năm thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa;

- Chuẩn bị báo cáo tham luận được phân công theo yêu cầu của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện.

3. Phòng Tài chính-kế hoạch

- Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND huyện cấp kinh phí thực hiện; hướng dẫn quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ cấp xã phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết ở cấp mình.

5. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa&thông tin tham mưu UBND huyện quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện;

- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại hội nghị tổng kết cấp huyện.

6. Trung tâm Văn hóa thông tin& thể thao

- Tuyên truyền sâu rộng trên công thông tin giao tiếp huyện; đài truyền thanh về kết quả 20 năm thực hiện phong trào.

- Phối hợp với phòng Văn hóa&thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự về 20 năm thực hiện phong trào trên địa bàn huyện; đảm bảo tiến độ, chất lượng, phản ánh toàn diện, sâu sắc về kết quả 20 năm thực hiện Phong trào từ cơ sở đến huyện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020;

- Tuyên dương, khen thưởng theo thẩm quyền và tổng hợp đề nghị UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. Đôn đốc các tập thể, cá nhân viết báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng gửi về UBND huyện qua phòng Văn hóa và thông tin trước ngày (20/10/2020);

- Chuẩn bị và phát biểu tham luận tại hội nghị tổng kết cấp huyện theo yêu cầu của cơ quan thường trực BCD huyện, Phối hợp cung cấp thông tin và các điều kiện cần thiết để các cơ quan thông tấn, báo chí của huyện và tỉnh viết các tin, bài tuyên truyền;

- UBND các xã, thị trấn chuẩn bị sưu tầm 20 ảnh, đảm bảo chất lượng hình ảnh, trích yếu nội dung các hoạt động phong trào tiêu biểu; gửi file mềm ảnh qua phongvhttbx@gmail.com trước ngày 15/10/2020 để tổng hợp báo cáo BCD;

- Các đơn vị hoàn thành báo cáo tổng kết; gửi về cơ quan thường trực BCD huyện trước ngày 20/10/2020 để tổng hợp và gửi bản mềm qua địa chỉ email: phongvhttbx@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Tuyên dương các danh hiệu văn hóa giai đoạn

2000 - 2020 trên địa bàn huyện Bình Xuyên.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo và các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Văn hóa và thông tin huyện) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- BCĐ phong trào toàn dân XDĐSVH;
- TT HU-HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ phong trào toàn dân XDĐSVH huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND Các xã, TT;
- Công giao tiếp TTĐT huyện;
- Lưu VT, VH & TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Nhung